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ВВЕДЕНИЕ

В металлургическом производстве в настоящее время в различные периоды

выплавки металла используется процесс перемешивания жидкой ванны для по-

лучения качественного конечного продукта и снижения энергоемкости произ-

водства. В связи с этим обязательным элементом конструкции является наличие

устройств, обеспечивающих качественное перемешивание металла, которое

можно достичь с помощью продувки расплава металла газами или при исполь-

зовании электромагнитных способов перемешивания.

С появлением дуговых печей постоянного тока (ДППТ), использующих пе-

ремешивание металла электровихревыми течениями (ЭВТ) без применения

внешнего индуктора, вырос интерес к их изучению. В настоящее время по дан-

ным направлениям ведутся интенсивные работы в НИТУ «Московский инсти-

тут стали и сплавов», Тверском государственном техническом университете,

Красноярском государственном техническом университете, Объединенном ин-

ституте высоких температур РАН (г. Москва) и ряде других. Вопросами теории,

конструирования и эксплуатации оборудования при электромагнитном воздей-

ствии на металлические расплавы в разное время занимались: Л.Л. Тир, М.Я.

Столов, А.Б. Капуста, В.С. Малиновский, С.И. Нехамин, Б.В. Чекин, В.Г. Жи-

лин, Ю.П. Ивочкин, И.О. Тепляков, А.Н. Семко, О.В. Казак и другие.

Актуальность работы

Перемешивание расплава металла посредством ЭВТ наибольший интерес

представляет с точки зрения интенсификации технологических периодов плав-

ки. Оно преследует три основные задачи: ускорение металлургических процес-

сов (рафинирования, растворения, диффузии); механизацию перемешивания

ванны и скачивания шлака; выравнивание температуры и химического состава

металла по объему ванны в периоды, когда собственное движение металла сла-

бо и затягивает плавку.

Технология перемешивания металла в ДППТ за счет возбуждения ЭВТ

успешно применяется как в России (ОАО» Ковровский электромеханический

завод», г. Ковров; ОАО «ПО Усольмаш», г. Усолье-Сибирское и др.), так и за

рубежом (ОАО «Бобруйский машзавод, республика Беларусь; АО «Транснаци-
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ональная Компания «Казхром», Казахстан; «Aluminium alloys of Estonia AS»,

Эстония; ООО «Струмтех, ЛТД», Украина). При ее использовании в ДППТ

устанавливают один осевой графитированный электрод (катод) и не менее двух

подовых электродов (ПЭ). Чаще всего эту технологию используют в ДППТ вме-

стимостью до 25 т, которые находят все большее применение в «малой» метал-

лургии машиностроительного и литейного производства при выплавке стали,

чугуна, ферросплавов, цветных металлов и сплавов, переработке шлаков, при

этом печи работают по классическому циклу.

Однако практические и теоретические аспекты процесса перемешивания

расплава металла в ванне посредством ЭВТ, возникающих в результате уста-

новки нескольких ПЭ, остаются до сих пор слабоизученными. Отсутствуют ин-

женерные практические рекомендации и методики по выбору параметров ПЭ и

токов, протекающих через них при электровихревом перемешивании.

При кондукционном перемешивании внешние магнитные поля могут ока-

зывать как положительное, так и отрицательное влияние на технологические

процессы, протекающие в ваннах с жидким металлом. Возникающие интенсив-

ные течения могут интенсивно разрушать футеровку вблизи подовых электро-

дов, приводить к характерному движению дуги по поверхности жидкого рас-

плава или ее сильному отклонению от вертикали.

В настоящее время кондукционное перемешивание металла в ванне ДППТ

практически не используется из-за недостаточного исследования воздействия

внешних магнитных полей на токонесущий расплав и наличия простых, надеж-

ных конструкций по созданию внешних магнитных полей с заданной или управ-

ляемой конфигурацией. Недостаточно изученными остаются вопросы, связанные

с взаимодействием токонесущего расплава в ванне ДППТ с собственными и

внешними магнитными полями и характером возникающих объемных электро-

магнитных сил (ОЭМС).

Поэтому исследование влияния собственных и внешних магнитных полей и

ЭВТ на перемешивание жидкой ванны в ДППТ представляет собой важную

научную и прикладную задачу.

Цель работы: повышение эффективности электровихревого и кондукци-

онного перемешивания расплава металла под действием объемных электромаг-
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нитных сил в ванне дуговой печи постоянного тока за счет выбора рациональ-

ных конструктивных и технологических параметров.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие зада-

чи:

изучить влияние интенсивности движения расплава на динамику нагрева и

плавления куска ферромарганца;

посредством компьютерного моделирования изучить поведение напряженно-

сти магнитного поля и объемных электромагнитных сил в жидкой ванне при

разной конструкции токоподводов к подовому электроду, выбрать рациональ-

ные конструкции внешних индукторов, используемых при кондукционном пе-

ремешивании;

посредством компьютерного моделирования определить влияние конструк-

тивных параметров для одного или двух подовых электродов, токов протека-

ющих через них, на собственное магнитное поле и объемные электромагнит-

ные силы в ванне расплава ДППТ. Найти параметры и технологические режи-

мы, повышающие эффективность электровихревого перемешивания расплава и

разработать практические рекомендации;

на физической модели исследовать характер течения токонесущего расплава в

жидкой ванне при воздействии на него объемных электромагнитных сил, возни-

кающих под действием внешних и собственных магнитных полей;

найти параметры конструкции ДППТ малой вместимости, повышающие эффек-

тивность электровихревого и кондукционного перемешивания жидкой ванны.

Методы исследования. Решение поставленных задач проводилось на ос-

нове физического моделирования с использованием с использованием методов

теории приближенного подобия и размерности, а также компьютерного модели-

рования с помощью оригинальных программных продуктов.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Теоретически обоснована возможность управления интенсивностью и

направлением течения металла в ванне ДППТ за счет изменения соотношения

токов и сдвига фаз между пульсирующими токами, проходящими через подовые

электроды. Рекомендован выбор характеристик пульсирующих токов, протека-

8

8

ющих через подовые электроды для повышения эффективности перемешивания

расплава в ванне ДППТ.

2. Установлены зависимости о динамике нагрева и плавления кусков

ферромарганца различного размера от скорости их обтекания жидкой сталью.

3. Созданы математическая модель и программный продукт, позволяющие

посредством компьютерного моделирования находить распределение напряжен-

ности внешнего магнитного поля вблизи токоподводов разной формы к подовому

электроду при кондукционном перемешивании металла в ванне ДППТ. Получено

распределение объемных электромагнитных сил и определен характер электро-

вихревого течения в ванне ДППТ при подключении одного или двух подовых

электродов и при смещении графитированного электрода от оси ванны.

4. Получены новые закономерности о влиянии диаметров подовых элек-

тродов и их расположения в ДППТ на интенсивность электровихревых течений

и объемных электромагнитных сил, новые экспериментальные данные о харак-

тере течения токонесущего расплава при внешнем вертикальном магнитном по-

ле и характере течений в жидкой ванне с одним и двумя подовыми электродами

под действием собственного магнитного поля.

Практическая значимость:

1. Разработаны технические рекомендации по проектированию новых и ре-

конструкции существующих ДППТ, приводящие к повышению эффективности

перемешивания жидкометаллических расплавов.

2. Установлено, что при кондукционном перемешивании наиболее пер-

спективной является конструкция токоподвода в форме плоской спирали Архи-

меда, имеющей 2–4 витка, а при использовании токоподвода в форме винтовой

линии – не более 5–6 витков (пат. на ПМ 119556, 126810 РФ).

3. При электровихревом перемешивании в ДППТ с двумя подовыми элек-

тродами рекомендуются следующие конструкционные параметры: подовые элек-

троды должны образовывать двугранный угол между их осями и осью симметрии

ванны 70 1000; расстояние от оси ванны до осей подовых электродов - 0,3-0,4 ра-

диуса ванны; площадь контакта подового электрода с металлом должна быть ми-

нимально возможной и определяться его тепловой работой.

4. Для интенсификации процесса электровихревого перемешивания в ванне
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ДППТ с одним подовым электродом рекомендуется смещать его от оси ванны на

расстояние до 0,3–0,4 радиуса ванны и (или) сдвигать графитированный электрод

на расстояние до 0,8 радиуса ванны. Сводовый электрод может быть выполнен из

неграфитированного материала и в период перемешивания ванны работать в ре-

жиме заглубления.

5. Предложены новая конструкция ДППТ (пат. 52990 на ПМ РФ), способ

ведения электроплавки в ДППТ (пат. 2293268 РФ), конструкции токоподвода к

ДППТ (пат. 119556, 126810 на ПМ РФ). Получены 2 свидетельства о госреги-

страции программ для ЭВМ (№ 2012661209, 2014661999).


[…]


порций. Пользователь определяет количество подовых электродов, и задает величину

токов 1aI , 2aI , протекающих через них; проводимость расплава ; плотность тока в

пятне дуги пJ . Затем выбираются параметры сетки. Для пятна дуги предусмотрена

возможность задать его местоположение на поверхности ванны и диаметр.

Рисунок В.3 – Окно «Форма ванны»
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Вся вводимая информация проверяется на корректность и допустимость. При об-

наружении ошибки выдается предупреждающее сообщение, и дальнейшая работа про-

граммы приостанавливается до ее исправления. После заполнения всей информации и

нажатия кнопки «Принять», ввод данных блокируется и начинается расчет. Работу

программы можно остановить кнопкой «Стоп» на любом этапе и сохранить получен-

ные результаты. Во время расчета происходит информирование пользователя о про-

центе проведения текущего этапа и оценочное время, оставшееся до конца расчета.

Результаты компьютерного моделирования электромагнитных параметров могут быть

выведены в векторной и табличной формах, в виде графиков и диаграмм. Результаты

расчета поля электрических потенциалов могут быть представлены в табличном и

графическом видах для любой вертикальной и горизонтальной плоскостей. Для этого

необходимо задать номер плоскости, который определяется числом интервалов,

накладываемой сетки (рисунок В.4, а).

Окно «Электрическое поле» предназначено для проведения расчетов по опреде-

лению распределения составляющих напряженности электрического поля по области

ванны. Полученные результаты могут быть представлены в табличном и графиче-

ском видах. Для просмотра полученных результатов радиальной, осевой и азиму-

тальной составляющих напряженности электрического поля вдоль осей r, z, φпользо-

вателю необходимо нажать одноименную кнопку. Существует возможность отобра-

жения результатов в безразмерном виде для этого необходимо воспользоваться

кнопкой «0…1» (рисунок В.4, б).

Для проведения расчетов напряженности магнитного поля и последующей об-

работки полученных результатов предусмотрено окно «Магнитное поле». Во время

расчета происходит информирование пользователя о проценте проведения текущего

этапа и оценочное время, оставшееся до конца расчета. Расчет можно остановить

кнопкой «Стоп». Полученные данные также можно посмотреть как в табличном, так

и векторном или графическом видах (рисунок В.4, в).
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Рисунок В.4 – Представление результатов расчета: а – поля потенциалов;

б – электрического поля; в – магнитного поля; г – поля ОЭМС

Для проведения расчетов по определению объемных электромагнитных сил,

действующих в ванне расплава, следует перейти в окно «Силы в ванне» (рисунок

В.4, г). Способ отображения расчетов и визуализации расчетов аналогичен применя-

емым в разделах «Электрическое поле» и «Магнитное поле».

После окончания расчетов в этой вкладке появляется надпись «Расчеты выпол-

нены успешно!». Для более детального анализа полученные результаты можно экс-

портировать в MS Excel при нажатии кнопки «Экспорт таблиц в Excel».
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Приложение Г

Описание возможностей программы «Расчет магнитного поля вблизи

токоподводов различной конфигурации»

После запускапрограммы происходит загрузка ее главного окна, которое

включает в себя следующие вкладки: «Круговой виток»; «Спиральный виток»;

«Винтовая линия»; «Спираль Архимеда»; «Количество графиков»; «Значение

магнитного поля в одной точке» (рисунок Г.1).

Рисунок Г.1 – Главное меню

Программа позволяет рассчитать величину магнитного поля как на расстоянии

от токоподвода, так и в конкретной точке. Для первого случая пользователь задает в

окошках главного меню координаты(r и z для кругового витка и x, y, z для спираль-

ного) в окошках главного меню (см. рисунок Г.1). Для второго – переходит на вклад-

ку «Магнитное поле в одной точке» (рисунок Г.2, а). После этого необходимо уста-

новить требуемые параметры токоподвода: радиус витка R, расстояние между витка-

ми a, и количество витковn; силу тока I.

Затем пользователь должен выбрать вид токоподвода на одноименных вкладках

и требующийся ему тип графика. Пользователь может построить до трёх графиков

одновременно. Число графиков можно регулировать через пункт «количество графи-

ков» в главном меню и запустить его построение щелчком мыши (рисунокГ.2, б).

Пользователь может выбрать тип графиков изменения проекции напряжённости
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магнитного поля на осиrили zв точке около кругового витка в зависимости от z или r

для кругового витка, а также тип графиков изменения напряжённости магнитного

поля в точке около спирального витка в зависимости от координаты yилиr(рисунок

Г.2, д). После чего графики выводятся на экран в окне главного меню (рисунок Г.2,

в).

а

б

в

г

д

Рисунок Г.2 – Окна программы: а – «Магнитное поле для одной точки»;

б – «Количество графиков»; в – Изменение проекции напряжённости маг-

нитного поля на ось z в зависимости от r для кругового витка;

г – «Круговой виток»; д – «Спиральный виток»
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Приложение Д

Таблица Д.1 – Основные теплофизические свойства жидких металлов оригинала и

модели

Параметр Сталь Олово

Кинематическая вязкость ν, м/с2 6,85×10 7 2,3×10 7

Температура плавления, 0C 1530 231,9

Удельная теплота плавления, кДж/кг 84 59

Плотность расплава при температуре плавления , кг/м3 7000–7200 7300

Таблица Д2 – Теплофизические свойства жидких материалов оригинала и модели

Параметр Обозначение
Жидкая сталь

(0,3% C)

Раствор соли в

воде при 200 С

Магнитная постоянная, Н/А2 μ0
7104 =1,2566 10-6

Сила тока через жидкость, А I 6000 2,8

Кинематическая вязкость жид-

кости, м2/с
ν 6,85 10-7 10,0 10-7

Плотность жидкости, кг/м3 ρ 7000 1189

Параметр электровихревого

течения
S 1,377 1010 3674
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Приложение Е
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