## **ОТЗЫВ**

официального оппонента на диссертационную работу

Портновой Ирины Васильевны

**"Повышение эффективности перемешивания металла в ванне
путем совершенствования конструкции дуговой печи
постоянного тока малой вместимости",**

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов

### **Актуальность темы диссертации**

Развитие электрометаллургических технологий и повышение требований к энергоэффективности современного производства приводит к необходимости решения как новых научно-инженерных задач, так и традиционных на новом уровне. Задача перемешивания жидкого металла относится к традиционным, и поскольку появляются новые конструкции электропечей и новые способы управления потоками жидкого металла в ванне печи, то развитие новых методов перемешивания, логичным образом, находится в русле общего направления развития электрометаллургии.

Часть предлагаемых автором методов, а именно связанная с кондукционным перемешиванием, идейно продолжает работы которые велись в СССР до 90-х годов, а часть, связанная с изменением токов и фаз является существенно новой и обусловлена мировым развитием электроники.

В настоящее время работы магнитной гидродинамике, связанные с электромагнитными технологиями перемешивания жидкого металла, ведутся во всем мире, особо можно отметить такие промышленно развитые страны как Франция, Австрия и Германия, причем темп этих работ нарастает. В России конференции по проблемам МГД в последнее время собираются не реже двух раз в год. Исходя из всего сказанного актуальность темы диссертации не вызывает сомнений.

### **Содержание диссертационной работы**

Работа изложена на 144 страницах, включает в себя введение, 4 главы, заключение, список сокращений и обозначений, список литературы из 136 наименований и 6 приложений.

Первая глава содержит аналитический обзор существующих методик перемешивания расплавов, при этом проанализированы как электромагнитные способы, которым посвящена диссертация, так и другие: химико-технологический, механический, газодинамический. Приведены конструкции современных сталеплавильных печей и описаны принципы их работы. Объяснена роль перемешивания в процессе выплавки стали и чугуна. В конце главы поставлены цели работы и сформулированы задачи исследования.

Во второй главе представлена модель плавления ферромарганца в жидкой стали и проведено численное моделирование распределения магнитного поля и объемных электромагнитных сил в ванне с токонесущим расплавом с учетом новых конструкций токоподводов предложенных автором. На основании полученных данных сделаны выводы о характере течения в ванне.

Третья глава посвящена экспериментальному исследованию течения токонесущего расплава в присутствии внешних и собственных магнитных полей. Приводится описание конструкций трех экспериментальных установок, методик проведения измерений и результаты измерений скоростей жидкости при различных положениях электродов и воздействии внешнего магнитного поля.

Четвертая глава содержит практические рекомендации по повышению эффективности электромагнитного перемешивания. Предложены методы повышения производительности дуговых печей путем регулировки параметров тока, пропускаемого через металл, а именно изменение величин тока проходящего через различные электроды, изменение частоты и фаз тока. Выполнен расчет экономической эффективности при реконструкции ДППТ путем использования токоподвода к подовому электроду в виде спирали Архимеда.

### **Новизна проведенных исследований и полученных результатов**

Новизна диссертационной работы заключается в разработке, теоретиче-

ском и экспериментальном обосновании, новых методов перемешивания жидкого металла. Приоритет разработок автора в данной области подтверждается патентами на изобретения.

К числу наиболее существенных результатов диссертации следует отнести следующее:

1. Разработана математическая модель плавления частиц примеси в жидкой стали.
2. Проведено исследование магнитных полей и электромагнитных сил действующих в объеме ванны во время плавки металла.
3. Создано три экспериментальных установки (две жидкометаллических и одна электролитическая) на которых имеется возможность изменять положение электродов и осуществлять воздействие на жидкость внешним магнитным полем.
4. Проведено измерение скоростей на поверхности расплава, при этом данные полученные на установке с полуцилиндрической геометрией позволяют сделать выводы о поле скорости в глубине плавильной ванны.
5. Исследовано влияние внешнего магнитного поля и получены скорости течения при различных вариантах подключения электродов.
6. Выработаны рекомендации по подключению и расположению электродов в плавильной ванне.
7. Проведены расчеты обосновывающие методику управления интенсивностью и направлением течения, за счет изменения токов и сдвига фаз между проходящими через электроды токами.

#### **Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, рекомендаций и заключений**

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов, рекомендаций и заключений, полученных в диссертации, подтверждается корректным использованием современных математических методов.

Достоверность полученных результатов подтверждается также приведенными результатами натуральных экспериментов, апробацией основных ре-

зультатов на конференциях и семинарах, в опубликованных работах, патентах на изобретения и внедрением результатов в промышленность.

### **Значимость результатов, полученных в диссертации, для науки и практики**

Научная значимость результатов заключается в развитии методик моделирования поведения токонесущих расплавов в электрометаллургических агрегатах, создании модели плавления ферросплавов при их обтекании жидким металлом, получении новых экспериментальных данных по характеру течения жидкого металла.

Практическая значимость результатов заключается в непосредственной выработке рекомендаций по совершенствованию элементов конструкций электропечей с целью улучшения перемешивания жидкого металла в ванне ДППТ, в предложенном методе управления поведением расплава путем сдвига фаз между пульсирующими токами, проходящими через подовые электроды. При этом ясно просматриваются пути их дальнейшего развития.

Теоретические и практические разработки диссертанта, а именно техническое решение со спиральным токоподводом и перемещаемым ферромагнитным сердечником были использованы при разработке конструкторской документации на новую сталеплавильную печь в ООО "Энергомонтаж".

### **Замечания и вопросы по диссертационной работе**

Несмотря на общее положительное впечатление от диссертационной работы, которая логично структурирована и ясно изложена, имеется несколько вопросов и замечаний.

1. Во второй главе (параграф 2.1) представлена модель плавления шарообразного тела из ферромарганца в потоке жидкой стали, достоинством которой является простота и удобство для практического применения. Однако осталось непонятным как полученные результаты на модели согласуются с уже известными моделями плавления ферросплавов и с экспериментальными данными.
2. В параграфе 2.4 решается уравнение Лапласа для электрического потен-

циала, однако из работы осталось непонятным каким численным методом решалось это уравнение.

3. В параграфе 2.6 проведено моделирование электромагнитных сил действующих в объёме расплава, и на основе этого делаются выводы о характере электровихревых течений. При этом автор пренебрегает вторичными течениями, вызванными азимутальной закруткой металла вызванной влиянием вертикальной компоненты внешнего магнитного поля, а именно это поле создается спиральными системами перемешивания, рекомендуемыми автором.
4. В работе были получены интересные результаты экспериментальных исследований на физической модели с использованием раствора поваренной соли. Однако осталось непонятным можно ли их перенести на реальную дуговую печь постоянного тока, так как токи, проходящие через модельную ванну, были относительно небольшие (менее 5 А).
5. В тексте имеются незначительные опечатки и погрешности в оформлении формул, в частности, излишние знаки умножения (точки) в формулах 2.12-2.22.

### **Общая характеристика диссертационной работы**

В целом, несмотря на отмеченные недостатки и замечания, представленная диссертация выполнена на высоком научно-техническом уровне и представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную на актуальную тему, связанную с разработкой, теоретическим и экспериментальным обоснованием и практическим внедрением систем интенсификации перемешивания при электроплавке металла.

Результаты диссертационной работы, выносимые на защиту, прошли достаточную апробацию на 21 научно-технической конференции, в том числе с международным участием, и опубликованы в 22 научных трудах соискателя, включая 7 в изданиях рекомендованных ВАК, получено 2 свидетельства о государственной регистрации пакета программ и 3 патента РФ на полезную модели и 1 патент РФ на изобретение.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Учитывая актуальность выполненных исследований, научную новизну и практическую значимость полученных результатов считаю, что представленная диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям п. 9 Положения ВАК о присуждении ученых степеней, а ее автор – Портнова Ирина Васильевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Официальный оппонент
научный сотрудник
ФГБУН Объединенного института
высоких температур РАН
канд. техн. наук

12.01.17

Тепляков Игорь Олегович

Адрес: 125412 Москва,
ул. Ижорская, 13 стр.2,
ФГБУН Объединенный институт
высоких температур РАН
тел.: +74953611673
vortex@iht.mpei.ac.ru

Подпись Теплякова И. О. удостоверяю
ученый секретарь
ФГБУН Объединенного института
высоких температур РАН
д-р.физ.-мат. наук

Амиров Равиль Хабибулович